La mulți ani, România! La mulți ani, români!

Prof. Claudia Mihaela Savu

Director al Școlii Gimnaziale nr. 19 Brașov

“GAZETA TRANSILVANIEI” DESPRE “BĂTĂLIA” PENTRU TRANSILVANIA

DE LA CONFERINȚA DE PACE DE LA PARIS

„Gazeta Transilvaniei” a apărut la Braşov la 12/24 martie 1838, fiind cel dintâi ziar românesc care s-

a adresat tuturor românilor indiferent de graniţele politice. A fost primul ziar ardelean devenit cotidian din

1884, având o tipografie proprie şi depăşind vârsta centenară.
1
Gazeta apare neîntrerupt pe toată perioada

interbelică.